
CADERNO 3  1TERÇA-FEIRA, 25 DE MARÇO DE 2014Caderno 3 TERÇA-FEIRA, 25 DE MARÇO DE 2014

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 662457

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 12/2014
Objeto: Contratação de empresa de eventos para o atendimento 
as necessidades de materiais promocionais e serviço de 
transfer, para a realização do52º ENCONTRO NACIONAL DE 
COORDENADORES E ADMINISTRADORES TRIBUTÁRIOS 
ESTADUAIS – ENCAT, doravante denominado de 52º ENCAT-PA, a 
ser realizado no período de 20 a 23 de Maio de 2014, em Belém, 
Estado do Pará, conforme especificações técnicas contidas neste 
Edital e seus anexos.
Entrega do Edital: edital disponivel nos sites do comprasnet, 
compraspara e sefa.
Responsável pelo certame: AQUILES NUNES MATOS GUERRA
Local de Abertura: endereço eletrônico:www.comprasnet.gov.br 
UASG DA SEFA:95404
Data da Abertura: 04/04/2014
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04129136568100000       339039 0331000000          Estadual
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 662615

PREGÃO ELETRONICO Nº 005/2014-SEFA
O Diretor de Administração da Secretaria de Estado da Fazenda 
– SEFA, considerando a regularidade dos atos procedimentais, 
HOMOLOGA a Adjudicação do Pregão Eletrônico n.º 005/2014-
SEFA, tendo como contratação de empresa especializada e 
devidamente registrada no Conselho Regional de Engenharia e 
Agronomia - CREA para construção e fornecimento de 01 (uma) 
Unidade Móvel de Fiscalização, construída sobre um chassi 
semirreboque (baú) carga seca com avanço, com equipamentos 
e acessórios, especialmente concebidos para abrigar toda a 
infra-estrutura necessária para a execução de trabalhos de 
fiscalização em ponto fixo não permanente, visando atender as 
necessidades da Secretaria de Estado da Fazenda, por encontrar-
se em consonância com a legislação vigente, conforme a seguir:
Empresa: INDÚSTRIA DE CARROCERIAS CAMPO LARGO LTDA – 
CNPJ: 78.385.242/0001-38
Valor Total:  R$ 650.000,00 (seiscentos e cinqüenta mil reais).
Belém, 24 de março de 2014.
Adilson José Mota Alves
Diretor de Administração / SEFA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 662647

MODALIDADE: CONVITE
Número: 2/2014
Objeto: contratação de empresa especializada na execução dos 
serviços de reforma do imóvel onde funcionava a OEAT/SEFA, 
localizado no município de São Felix do Xingu.
Entrega do Edital: O Edital encontra-se acessível nos sites: www.
comprasnet.gov.br, www.sefa.pa.gov.br (link licitações) e www.
sead.pa.gov.br (compras Pará). Na impossibilidade de obtenção 
por esse meio, o mesmo estará disponível na Célula de Gestão 
de Licitações e Contratos-CGLC, localizada na Avenida Visconde 
de Souza Franco, n.º110.Belém/PA (1º andar, corredor C – sala 
02, fone: (91) 3323-4259/4245, no horário de 09:00 às 16:00, 
em dias úteis.
Responsável pelo certame: AQUILES NUNES MATOS GUERRA
Local de Abertura: Auditório da Secretaria de Estado da 
Fazenda(1º andar).
Data da Abertura: 01/04/2014
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04129136568100000       339039                 0144000000          Estadual
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE IPVA - PESSOA COM 
DEFICIÊNCIA - CAIF/DTR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 662674
PORTARIA Nº 2014330001491,

 DE 24 DE MARÇO DE 2014
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com deficiência 
relativo a veículo no ano de 2014.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: JOSE CLESIO RABELO LOPES.
CPF: 447.408.162-53.
MARCA/MODELO: HONDA/FIT LX FLEX.
CHASSI: 93HGE68409Z126674.

PORTARIA Nº 2014330001492,
 DE 24 DE MARÇO DE 2014

MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com deficiência 
relativo a veículo no ano de 2014.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: JOSE ELIVAN BEZERRA.
CPF: 492.874.192-72.
MARCA/MODELO: I/HONDA CITY LX FLEX.
CHASSI: 8C3GM2620D1405415.

PORTARIA Nº 2014330001493, 
DE 24 DE MARÇO DE 2014

MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com deficiência 
relativo a veículo no ano de 2014.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: JOÃO BATISTA DE LIMA SOUZA.
CPF: 317.979.382-15.
MARCA/MODELO: FIAT/PALIO ESSENCE 1.6.
CHASSI: 9BD196283D2135369.
PORTARIA DE ISENÇÃO DE ITCD

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 662687
PORTARIA N.º 023, DE 21 DE MARÇO DE 2014.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, em exercício, no uso 
da competência que lhe é conferida pelo art. 70 da Lei n.º 6.182, 
de 30 de dezembro de 1998, e tendo em vista os termos do 
Processo n.º 192013730004059-8/SEFA,
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o art. 3º, inciso I da Lei n.º 5.529, 
de 5 de janeiro de 1989 e com base no parecer exarado pela 
Diretoria de Tributação - DTR, conforme preceitua o § 4º do art. 
69 da Lei n.º 6.182, de 30 de dezembro de 1998, a isenção 
do Imposto sobre a Transmissão “Causa Mortis” e Doação de 
quaisquer bens e direitos - ITCD, aos Srs. João Tiago Oliveira 
de Aguiar, Carlos Edmilson Oliveira de Aguiar e Carlos Luciano 
Oliveira de Aguiar relativo à transmissão de bem, conforme 
especificado abaixo, decorrente da sucessão hereditária de 
DAMIÃO CARLOS ROCHA DE AGUIAR:
  Terreno declarado conter edificação em domínio pleno, parte 
destacada de maior porção, situado na Passagem Santo Antônio, 
n.º 10, esta com entrada pelas Avenidas Almirante Barroso e 
Primeiro de Dezembro, trecho compreendido entre as duas 
avenidas acima identificadas, nesta cidade, medindo 3,30m de 
frente por 22,50m de fundos, confinando de um lado com a casa 
n.º 09 e de outro com a casa n.º 11. Registro de Imóveis - 2º 
Ofício, Registro Geral, Ficha 2932JY/01, Matrícula n.º 12932JY.
Gabinete do Secretário de Estado da Fazenda, em exercício, em 
21 de março de 2014.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda, em exercício

EDITAL - CERAT REDENÇÃO - AINF
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 662338

O Ilmo. Sr. NIVALDO  FARIAS  BREDERODE , Coordenador 
Fazendário de  Redenção , desta Secretaria Executiva da Fazenda,
FAZ SABER ao titular ou representante legal do contribuinte 
abaixo relacionado que foi lavrado o AUTO DE INFRAÇÃO E 
NOTIFICAÇÃO FISCAL ,  ficando a mesma NOTIFICADA,  na 
forma do disposto pelo art. 14, Inciso III, da Lei nº 6.182, de 
30.12.98 , a PAGAR ou APRESENTAR Impugnação no prazo de 30 
dias , a contar  de 15 dias após a data de publicação deste Edital , 
na sede da CERAT , situada à Avenida Marechal Rondon – Nº 855 
– Centro - Redenção – PA ,  ressaltando que o não atendimento  
no prazo estabelecido, ensejará a adoção de medidas cabíveis 
em defesa do Erário Estadual.
Edivaldo Ferreira Fontenele
Auditor Fiscal da Receita Estadual
RAZÃO SOCIAL            : Temponi  &  Vasconcelos  Ltda

INSCRIÇÃO ESTADUAL : 15.243.961-7
Ordem de Serviço        : Nº 07.2013.82.000.0534-9
A.I.N.F.  Nº                 : Nº 07.2014.51.000.0267-7
NIVALDO  FARIAS  BREDERODE
Coordenador – CERAT – Redenção

EDITAL - CERAT REDENÇÃO - AINF
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 662339

O Ilmo. Sr. NIVALDO  FARIAS  BREDERODE , Coordenador 
Fazendário de  Redenção , desta Secretaria Executiva da Fazenda,
FAZ SABER ao titular ou representante legal do contribuinte 
abaixo relacionado que foi lavrado o AUTO DE INFRAÇÃO E 
NOTIFICAÇÃO FISCAL ,  ficando a mesma NOTIFICADA,  na 
forma do disposto pelo art. 14, Inciso III, da Lei nº 6.182, de 
30.12.98 , a PAGAR ou APRESENTAR Impugnação no prazo de 30 
dias , a contar  de 15 dias após a data de publicação deste Edital , 
na sede da CERAT , situada à Avenida Marechal Rondon – Nº 855 
– Centro - Redenção – PA ,  ressaltando que o não atendimento  
no prazo estabelecido, ensejará a adoção de medidas cabíveis 
em defesa do Erário Estadual.
Isaias Frota Evangelista
Auditor Fiscal da Receita Estadual
RAZÃO SOCIAL            : Multimassas  Materiais  para  Construção  
Ltda
INSCRIÇÃO ESTADUAL : 15.190.563-0
Ordem de Serviço        : Nº 07.2013.82.000.0286-2
A.I.N.F.  Nº                 : Nº 07.2014.51.000.0238-3
Nº 07.2014.51.000.0239-1
NIVALDO  FARIAS  BREDERODE
Coordenador – CERAT – Redenção

QUOTA PARTE DO ICMS: 01 A 28.02.2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 662424

PORTARIA Nº 020 ,  DE 21  DE MARÇO DE 2014
O Secretário de Estado da Fazenda, no uso da competência que 
lhe é conferida por lei e ainda considerando o disposto no artigo 
162 da Constituição Federal, artigo 1º e 3º da Lei Complementar 
n. º 63, de 11/01/90, e artigo 225 da Constituição Estadual,
R E S O L V E:
Informar o valor  da Quota   do ICMS, aos Municípios, em anexo, 
conforme discriminação abaixo:
ICMS – período: 01 a 28/02/2014
Registre-se, publique-se e cumpra-se..
Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha
Secretário de Estado da Fazenda, em exercício
Diretoria do Tesouro Estadual-DITES

em R$

MUNICÍPIO CONTA MUNICÍPIOS 
(1)

FUNDEB       
(2) TOTAL    (1+2)

ABAETETUBA 170.050-2 682.349,73 171.867,44 854.217,18
ABEL FIGUEIREDO 170.281-5 160.552,88 40.439,40 200.992,28
ACARÁ 170.098-7 307.726,35 77.508,85 385.235,20
AFUÁ 170.039-1 254.208,72 64.029,05 318.237,77
AGUA AZUL DO NORTE 170.282-3 414.761,60 104.468,45 519.230,05
ALENQUER 170.027-8 401.382,20 101.098,50 502.480,69
ALMERIM 170.028-6 1.110.490,74 279.705,84 1.390.196,58
ALTAMIRA 170.076-6 2.220.981,49 559.411,67 2.780.393,16
ANAJÁS 170.040-5 240.829,32 60.659,10 301.488,41
ANANINDEUA 170.074-0 5.217.968,55 1.314.280,44 6.532.248,99
ANAPU 170.659-4 347.864,57 87.618,70 435.483,27
AUGUSTO CORRÊA 170.085-5 187.311,69 47.179,30 234.490,99
AURORA DO PARÁ 170.271-8 227.449,91 57.289,15 284.739,06
AVEIRO 170.029-4 267.588,13 67.399,00 334.987,13
BAGRE 170.041-3 187.311,69 47.179,30 234.490,99
BAIÃO 170.051-0 254.208,72 64.029,05 318.237,77
BANNACH 170.664-0 214.070,50 53.919,20 267.989,70
BARCARENA 170.052-9 3.759.613,24 946.955,91 4.706.569,15
BELÉM 170.001-4 23.280.167,38 5.863.712,73 29.143.880,12
BELTERRA 170.660-8 227.449,91 57.289,15 284.739,06
BENEVIDES 170.075-8 1.164.008,37 293.185,64 1.457.194,01
BOM JESUS TOCANTINS 170.025-1 240.829,32 60.659,10 301.488,41
BONITO 170.094-4 187.311,69 47.179,30 234.490,99
BRAGANCA 170.086-3 468.279,23 117.948,24 586.227,47
BRASIL NOVO 170.283-1 267.588,13 67.399,00 334.987,13
BREJO GRAN.ARAGUAIA 170.024-3 187.311,69 47.179,30 234.490,99
BREU BRANCO 170.284-0 642.211,51 161.757,59 803.969,11


